CONSORZIO DI BONIFICA OVEST

Delibera G.R.A. n.798/97
AVEZZANO (AQ)

DETERMINA DIRIGENZIALE
n._11_ del 21/02/2023

Oggetto: Completamento funzionale dello schema irriguo esistente, comprensorio Avezzano -

Celano, con nuove infrastrutture irrigue e con investimenti in dispositivi elettronici.
CUP: G55E18000160002 - CIG: 8357851CD2.Anticipazione all’lmpresa.

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di febbraio nella sede del Consorzio di Bonifica

Ovest in piazza Torlonia, 91 - Avezzano (AQ), il Dott. Abramo Bonaldi in qualita di

DIRETTORE UNICO

Premesso:

che con nota a Protocollo n. 235 del 09/02/2023 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha rimesso
proposta;

che con Decreto del MIPAAF del 30/12/2016, pubblicato sulla G.U. n. 64, Serie generale, del
17/03/2017, é stato approvato il bando di selezione delle proposte progettuali - Reg (UE) 1305/2013.
Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni
materiali; Sottomisura 4.3 - Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, I'ammodernamento e
l'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura, compresi lI'accesso ai terreni agricoli e forestali, la
ricomposizione e il miglioramento fondiario, I'approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse
idriche; tipologia di operazione 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue;

che I'ampliamento dell'impianto irriguo di Avezzano\Celano ha le prerogative per la partecipazione
al bando di finanziamento, i tecnici del Consorzio, Ing. Mauro Contestabile e Geom. Filippo Zaurrini,
avendo le adeguate professionalitd, hanno predisposto uno studio di fattibilita propedeutico per la
predisposizione della domanda di contributo da presentare per la partecipazione al bando di
finanziamento per un importo pari ad € 3.446.500,00 per Lavori ed oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 1.553.519,20 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, e quindi
per complessivi € 5.000.019,20 in c.t. € 5.000.000,00;

che con Delibera del Consiglio Dei Delegati n. 5/2017 & stato approvato il suddetto studio di
fattibilita;

che la REGIONE ABRUZZO, DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA
PESCA, Servizio Sviluppo della Competitivita e Fondo di Solidarieta - DPD018, con Det. Dir. n.
DPDO018/514 del 01/10/2018, ha approvato I'Avviso Pubblico di cui in premessa che prevede, tra le

condizioni oggettive di ammissibilita, un investimento minimo complessivo di € 50.000,00 e massimo
di € 2.700.000,00;

che si rende necessario, di conseguenza, aggiornare lo studio di fattibilita, approvato dal Consiglio
dei Delegati con Delibera n. 5/2017, per ricondurre lintervento all'investimento massimo di €
2.700.000,00;

che il Consiglio dei Delegati con deliberazione del n. 13 del 30.10.2018 ha approvato
I'Aggiornamento dello studio di Fattibilitd dell'intervento descritto in oggetto, redatto dall'Ufficio
Tecnico del Consorzio, per un importo pari ad € 2.011.535,16 per Lavori ed oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso ed € 688.464,84 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, e
quindi per complessivi € 2.700.000,00;

Pag.1
Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri — Garigliano Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ)
Codice Fiscale 90018330663
Telefono 0863 414870 fax 0863_416589 e-mail


mailto:tecnico@bonificaovest.it
mailto:tecnico@bonificaovest.it

che con la medesima deliberazione n. 13 del 30.10.2018 & stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento il Geom. Filippo Zaurrini dipendente del Consorzio ed avente tutti i requisiti necessari;
che con la medesima deliberazione n. 13 del 30.10.2018, e stato delegato e autorizzato il Presidente
in qualita di rappresentante legale all'esecuzione di tutti gli adempimenti previsti, ivi compresi la
presentazione della domanda e la riscossione del contributo, nonché a rilasciare quietanza per
la riscossione del contributo e a sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte
della concessione dello stesso;

che con Deliberazione del Commissario regionale n. 37 del 25.06.2020 & stato approvato il Progetto
DEFINITIVO - ESECUTIVO - CANTIERABILE, "Completamento funzionale dello schema irriguo
esistente, comprensorio Avezzano - Celano, con nuove infrastrutture irrigue e con investimenti in

dispositivi elettronici. CUP G55E18000160002", avente il seguente Quadro Economico di spesa:

A) LAVORI IN APPALTO: IMPORTI
Importo Lavori a base di gara a corpo €2.001.535,16
Costi per la sicurezza

(non soggetti a ribasso) a corpo € 14.000,00
IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 2.015.535,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE:
1.Rilievi, accertamenti di laboratorio
ed indagini propedeutiche di bonifica

bellica e beni archeologici € 11.000,00
2.Allacci a servizi pubblici € 4.000,00
3.Imprevisti € 0,00
4.Pubblicita e spese di gara €  4.500,00
5.Espropriazioni e Asservimenti € 132.790,94

6. Spese tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs.

50/2016 e s.m.i.,Spese tecniche relative a:

Responsabile del Procedimento, alle necessarie attivita preliminari e di supporto,

alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza

in fase di esecuzione, assistenza Giornaliera e contabilita,

Direttore operativo di cantiere, nella misura corrispondente alle prestazioni che

dovranno essere svolte dal personale dipendente.

Su € 2.015.535,16 il 2,00% € 40.310,70

7. Spese Generali tecniche amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento,
procedure di gara, e di verifica e validazione, e collaudo tecnico

amministrativo € 20.000,00
8 . Per impianto di protezione catodica escluso

dall'appalto € 16.193,00
9.IVA su A+B1+B2+B3+B4+B7+B8 22,00% € 455.670,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 684.464,84
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B) € 2.700.000,00

che con medesima deliberazione n.37/2020 ¢ stata indetta la procedura aperta per I'appalto di sola
esecuzione ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. d) e art.60 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., utilizzando
guale criterio di aggiudicazione il minor prezzo, ai sensi dell'art.36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i., mediante ribasso percentuale sullimporto dei lavori posti a base d’asta e contestualmente
venivano approvati gli atti relativi alla procedura aperta, consistenti nel Bando di Gara e nel
disciplinare di gara con relativi allegati;

che con medesima deliberazione n. 37/2020 sono state conferite al Direttore del Consorzio, Dott.
Abramo Bonaldi, le mansioni di Dirigente dell’Ufficio espropriazioni;

che con Delibera del Commissario regionale n. 64 del 14.09.2020.¢ stata dichiarata I'aggiudicazione
definitiva, dei lavori di "Completamento funzionale dello schema irriguo esistente, comprensorio
Avezzano - Celano, con nuove infrastrutture irrigue e con investimenti in dispositivi elettronici”, alla
ditta “SEPRIM dell'Ing. Santini Giuseppe S.a.s.”, con sede in via Todi, snc - Trevi (PG), con il ribasso
del 30,551% pari ad € 611.489,01 (euro seicentoundicimilaquattrocentoottantanove/01) e quindi per
il prezzo netto di €. 1.390.046,15 (euro unmilionetrecento-novantamilaquarantasei/15) oltre la
somma di €. 14.000,00 (euro quattordicimila/00) relativa agli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per un totale di €. 1.404.046,15 (euro unmilionetrattrocentoquattromilaquarantasei/15);

che la consegna dei lavori & avvenuta in via d'urgenza, sotto riserva di legge, con verbale in data
21 ottobre 2020;

Pag.2

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri — Garigliano Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ)
Codice Fiscale 90018330663
Telefono 0863 414870 fax 0863_416589 e-mail


mailto:tecnico@bonificaovest.it
mailto:tecnico@bonificaovest.it

Preso Atto:

che gli adempimenti relativi alle procedure espropriative fanno carico contrattualmente all'Impresa
“‘SEPRIM dell'lng. Santini Giuseppe S.a.s.” esecutrice dei lavori;

che in adempimento degli obblighi contrattuali I'lmpresa ha gia provveduto alla liquidazione di una
parte delle indennita a favore degli aventi diritto che gia hanno sottoscritto la dichiarazione di
accettazione;

che il Legislatore ha adottato il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge del 23
luglio 2021, n. 106, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese,
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali;

che il citato decreto, all'art. 1-septies, prevede che per i materiali da costruzione che abbiano subito
una variazione percentuale del prezzo superiore all'8 per cento si proceda a compensazione, in
aumento o in diminuzione, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 133, commi 4, 5, 6 e 6-
bis, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, e, per i contratti regolati dal codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alle disposizioni dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del
medesimo codice;

che ai sensi dell'art. 1-septies, comma 1, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con
modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, e successive modificazioni ed integrazioni, in data
4 aprile 2022 & stato emanato il decreto ministeriale recante “Rilevazione delle variazioni
percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre
dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi’, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 110 del 12 maggio 2022 (di seguito “decreto prezzi”).
Pertanto i soggetti di cui all’art. 1-septies, comma 7, del decreto-legge 73/2021 potevano presentare
la richiesta di accesso al Fondo di cui al comma 8 del citato articolo 1- septies per la compensazione
dei prezzi dei materiali da costruzione piu’ significativi, con riferimento alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate nel secondo semestre dellanno 2021, secondo i criteri e le modalita stabiliti nel
decreto ministeriale del 5 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
n. 100 del 30 aprile 2022 (di seguito “decreto Fondo”);

che con la Circolare MIMS del 25 novembre 2021, pubblicata sul sito istituzionale, il Ministero delle
Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili ha indicato le modalita operative per il calcolo e il
pagamento della compensazione;

che con nota del 13.05.2022, acquisita al nostro protocollo n. 792 in pari data, I'impresa appaltatrice
ha avanzato formale istanza di compensazione, ex art. 1 - septies, del decreto legge 25.05.2021, n.
73 (convertito con legge 23.07.2021, n. 106) e ss.mm.ii.;

che a seguito dell'istanza della ditta appaltatrice il Consorzio con nota n. 1022 del 16.06.2022, ha
inoltrato al MIMS l'istanza di accesso al fondo, di cui al comma 8, dell' art.1 septies, del decreto-
legge 25 maggio 2021, n. 73 (convertito con legge 23 luglio 2021, n. 106), per il pagamento di una
somma di € 183.078,15, cosi come previsto al comma 6, del suddetto art.1 septies;

che le somme dovute per la compensazione a seguito della variazione dei prezzi dei materiali da
costruzione siano da configurarsi quali “mere” movimentazioni di denaro e, come tali, escluse
dallambito applicativo dell'lVA, ai sensi del citato articolo 2, terzo comma, lettera a), del d.P.R. n.
633 del 1972, che prevede la non rilevanza all'lVA delle “cessioni che hanno per oggetto denaro o
crediti in denaro;

che la ditta “SEPRIM dell'ing. Santini Giuseppe S.a.s.” ha rimesso la fattura n. 69/02 del 20.06.2022,
acquisita al nostro protocollo n. 1044 in pari data, di € 183.078,15 per la compensazione a seguito
della variazione dei prezzi di cui in premessa,;

che il MIMS con Decreto n. 447 del 14.09.2022 ha provveduto a liquidare al Consorzio l'importo di
€ 91.539,07 pari al 50% della somma richiesta;

che con Determina dirigenziale n. 72 del 04.10.2022 ¢ stato liquidato, alla ditta “SEPRIM dell'Ing.
Santini Giuseppe S.a.s.”, la somma in acconto di € 91.539,07 per la compensazione a seguito della
variazione del prezzi, di cui al comma 8, dell' art.1 septies, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73
(convertito con legge 23 luglio 2021, n. 106), verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021;

Considerato:

che il Consorzio con nota n. 1439 del 31.08.2022, ha inoltrato al MIMS l'istanza di accesso al fondo,
di cui al comma 8, dell' art.1 septies, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (convertito con legge
23 luglio 2021, n. 106), per il pagamento di una somma di € 32.280,65, cosi come previsto al comma
6, del suddetto art.1 septies, per la compensazione a seguito della variazione dei prezzi verificatesi
nel primo semestre dell'anno 2022;;

Pag.3
Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri — Garigliano Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ)
Codice Fiscale 90018330663
Telefono 0863 414870 fax 0863_416589 e-mail


mailto:tecnico@bonificaovest.it
mailto:tecnico@bonificaovest.it

che a tutt'oggi la ditta appaltatrice vanta un credito pari ad € 123.819,73, scaturite dall'aumento dei
prezzi del secondo semestre 2021 e primo semestre 2022, richieste al MIMS e non ancora liquidate;

che l'impresa appaltatrice, con nota prot. n.11/23 del 06.02.2023, acquisita al nostro protocollo n.
219 del 07.02.2023, ha richiesto una somma di € 20.000,00, causa mancanza di liquidita, a valere
come acconto del credito di € 123.819,73 come sopra menzionato;

che tale somma di € 20.000,00 sara trattenuta dal consorzio non appena non appena il MIMS
liquidera al Consorzio il saldo di cui al Decreto n. 447 del 14.09.2022;

l'imminente arrivo in cantiere delle tubazioni in acciaio al fine della loro posa in opera, quindi accesso
su proprieta private, come da Capitolato Speciale d'Appalto occorre in primis definire le pratiche di
liquidazione di almeno 1'80% delle indennita di asservimento e di esproprio;

Vista la nota prot. n. 219/2023 dell’impresa Seprim;
Visto lo Statuto Consortile;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1. Diritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di liquidare alllmpresa SEPRIM dell'lng. Santini Giuseppe S.a.s. della somma di € 20.000,00
(ventimila/00) a valere come acconto del credito che la stessa vanta verso il MIMS, credito
scaturito dall'aumento dei prezzi del secondo semestre 2021 e del primo semestre 2022;

3. Ditrattenere la somma di € 20.000,00 non appena il MIMS liquidera al Consorzio il saldo di cui al
Decreto n. 447 del 14.09.2022;

4. Diimputare la spesa al cap. 81_3 a residuo dell'impegno n 854 _2019;

5. Didare mandato agli uffici competenti di produrre qualsiasi atto necessario e consequenziale alla
presente determinazione;

IL DIRETTORE UNICO DEL CONSORZIO
Dott. Abramo Bonaldi

Firmato digitalmente da:

BONALDI ABRAMO

Firmato il 21/02/2023 10:57

Seriale Certificato: 495128676473272477308580792959523115

Valido dal 11/03/2020 al 11/03/2023
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Pag.4
Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri — Garigliano Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ)
Codice Fiscale 90018330663
Telefono 0863 414870 fax 0863_416589 e-mail


mailto:tecnico@bonificaovest.it
mailto:tecnico@bonificaovest.it

		2023-02-21T09:57:57+0000
	BONALDI ABRAMO




